
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
  

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

577 11/06/2025 

  
Servizio: AREA DIRIGENZIALE AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA 

Responsabile: Barbara Marangotto      
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE INDIZIONE DI PROCEDURA DI SELEZIONE COMPARATIVA, E 
CONTESTUALE APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO, PER IL 
CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI DIRETTORE ARTISTICO DEL TEATRO 
SOCIALE DI CASTIGLIONE DELLE STIVIERE E DELLE MANIFESTAZIONI MUSICALI 
PROMOSSE DAL COMUNE PER ANNI TRE 

 

  

IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

PREMESSO che: 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 77, del 16/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) – sezione 
strategica 2022/2027, sezione operativa 2025/2027 e successive modifiche e integrazioni; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 78, del 16/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, e 
ss.mm.ii. è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 164 del 27/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, e 
ss.mm.ii. è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027, nonché 
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 

 con decreto sindacale n. 8 del 11/07/2022 è stato disposto il conferimento alla dr.ssa Barbara 
Marangotto dell'incarico di dirigenza dell'Area organizzativa amministrativa e servizi alla persona 
per la durata di tre anni; 
 

ATTESO che il 31 luglio 2025 cesserà l’incarico di Direttore artistico del Teatro Sociale di Castiglione 
delle Stiviere e delle manifestazioni musicali promosse dal Comune conferito con determinazione n. 
651 del 29/07/2022; 
 
VERIFICATA la necessità per il Comune di Castiglione delle Stiviere di continuare a garantire al Servizio 
Cultura e Tempo Libero un adeguato supporto nella definizione della programmazione del Teatro 
Sociale e di tutte le manifestazioni ed eventi musicali promosse nelle piazze e nei luoghi storici del 
nostro comune, assicurando la presenza della figura di “direttore artistico” in possesso di alta 
professionalità e competenza specifica nel campo della musica, del teatro e nel settore dello spettacolo 
dal vivo; 
 



DATO ATTO che all’interno dell’organico comunale, non sono presenti figure in possesso dei titoli 
accademici, professionali e con comprovata competenza nel settore musicale e teatrale in senso ampio, 
che siano nelle condizioni di assolvere all’attività richiesta; 
 
VISTI: 
- l’art. 7, comma 6, del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., in particolare come modificato dalla Legge 

24.12.2007 n. 244 - Legge Finanziaria 2008 (G.U. n. 300 del 28.12.2007), il quale prevede: “Per 
esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono 
conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e 
continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione universitaria, in presenza dei 
seguenti presupposti: 
a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 

all'amministrazione conferente e ad obiettivi e progetti specifici e determinati; 
b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le 

risorse umane disponibili al suo interno; 
c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; 
d) devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della 

collaborazione.  
- l’art. 110, comma 6, del D.lgs. 267/2000, il quale prevede che “Per obiettivi determinati e con 

convenzioni a termine, il regolamento può prevedere collaborazioni esterne ad alto contenuto di 
professionalità”; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi comunali, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 7/9/2020, il quale all’art. 60 comma 2 prevede che 
“In conformità alle norme vigenti in materia ed in presenza dei presupposti di legittimità di cui alle 
lettere da a) d) del comma 6 dell’art. 7 del D.lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed 
integrazioni e nel rispetto del vigente Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei 
servizi, i Dirigenti possono conferire, per obiettivi e progetti specifici e determinati, ad esperti di 
particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, con contratti di lavoro autonomo, di 
natura occasionale o coordinata e continuativa, incarichi individuali, solo con riferimento alle 
attività istituzionali stabilite dalla legge o previste in un programma annuale approvato dal 
Consiglio comunale ai sensi dell’art. 42, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000”; 

- il vigente “Regolamento per il conferimento di incarichi ad esperti esterni all’Amministrazione”, 
approvato con delibera di Giunta comunale n. 81 del 21 maggio 2009, con il quale sono stati fissati 
i limiti, criteri, modalità e limite massimo della spesa annua per l’attribuzione degli incarichi di cui 
sopra, ad integrazione del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- l’art. 3, comma 55, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (finanziaria 2008) che testualmente recita: 
“L'affidamento da parte degli enti locali di incarichi di studio o di ricerca, ovvero di consulenze, a 
soggetti estranei all’amministrazione può avvenire solo nell’ambito di un programma approvato 
dal Consiglio ai sensi dell'articolo 42, comma 2, lettera b), del testo unico di cui al decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 77 del 16/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) 
– sezione strategica 2022/2027, sezione operativa 2025/2027, che comprende l’incarico oggetto della 
presente determina; 
 
RICHIAMATO, altresì, il Verbale n. 16 del 06/06/2025, con il quale il Collegio dei Revisori dei Conti, 
previa richiesta di valutazione da parte del Dirigente d’Area, ha espresso il proprio parere favorevole 
sull’avvio della procedura comparativa in argomento; 
 
RITENUTO quindi: 
- di avviare una procedura comparativa per l’affidamento dell’incarico di Direttore artistico del 

Teatro sociale e delle manifestazioni musicali promosse dal Comune per un periodo di anni tre; 
- di approvare lo schema di avviso di procedura comparativa per l’affidamento dell’incarico di 

“Direttore artistico del Teatro Sociale di Castiglione delle Stiviere e delle manifestazioni musicali 
promosse dal Comune di Castiglione delle Stiviere un periodo di anni tre”, allegato e parte 



integrante del presente atto completo di modello di istanza di partecipazione e schema di 
disciplinare di incarico; 
 

PRECISATO: 
- che le prestazioni in argomento si prefigurano quale incarico di collaborazione professionale di 

durata temporanea, senza vincolo di subordinazione, di particolare qualificazione in materia 
artistica ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

- che la durata dell’incarico è fissata in anni tre decorrenti dall’01/08/2025 al 31/07/2028 ovvero 
decorrenti dalla data della determinazione di affidamento dell’incarico se successiva; 

- che il trattamento economico per l’attività richiesta è pari ad € 5.000,00 annui, per un totale di € 
15.000,00 al lordo delle ritenute di legge e oltre IRAP, più IVA di legge se dovuta; 

- che l’incarico verrà svolto secondo le modalità previste nel disciplinare allegato all’avviso di 
procedura comparativa; 

- che l’Amministrazione si riserva la facoltà di conferire l’incarico anche in presenza di una sola 
candidatura, purché ritenuta idonea,  

- che l’Amministrazione si riserva di non conferire alcun incarico, nel caso in cui nessuna 
candidatura venga ritenuta idonea oppure siano venuti meno i presupposti di fatto e le ragioni di 
merito; 

- che l’Avviso in argomento verrà pubblicato per almeno 10 giorni sul sito istituzionale del Comune 
all’indirizzo www.comune.castiglione.mn.it; 
 

APPURATO che le spese per gli incarichi previsti all’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. non 
sono sottoposte agli obblighi di tracciabilità; 
 
DATO ATTO che la spesa complessiva di € 15.000,00, al lordo delle ritenute di legge, oltre iva di legge 
se dovuta, pari a complessivi € 18.300,00 oltre la spesa di € 1.275,00 quale quota IRAP nell’ipotesi di 
prestazione occasione, troveranno copertura in ordine all’esigibilità dell’obbligazione sugli esercizi 
finanziari come meglio specificati nel dispositivo del presente atto; 

 
VISTI: 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Contabilità del Comune; 
-  i seguenti articoli del D.lgs. 18.08.2000 n° 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”: 
- l'art. 107, comma 2 (relativamente alla competenza dei Dirigenti in merito all'adozione degli 

atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l'amministrazione verso l'esterno); 
- l'art. 183 (relativamente alla fase contabile dell'impegno di spesa); 
- l'art. 191 (relativamente alle regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese); 

 
RITENUTO di nominare, quale responsabile del procedimento, la dipendente Alessandra Reggiani; 
 
DATO ATTO che i soggetti aventi diritto, ai sensi dell’art. 10 della legge 241/90 e ss.mm.ii., possono 
prendere visione degli atti del procedimento o presentare memorie o documenti attinenti l’oggetto del 
procedimento presso l’Ufficio Cultura; 
 
VERIFICATO inoltre che, ai sensi del combinato disposto di cui all’articolo 6-bis della legge 7 agosto 
1990, n. 241 e dell’articolo 7 del D.P.R. 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche 
potenziale, della sottoscritta e del responsabile dell’istruttoria all’adozione del presente atto; 
 
DATO ATTO che la sottoscritta, dott.ssa Barbara Marangotto, dirigente area amministrativa e servizi 
alla persona, con l’apposizione della firma sul presente provvedimento esprime parere tecnico 
favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e, contestualmente, ai 
sensi dell’articolo 147-bis del D.lgs. 267/2000, assicura l’avvenuto controllo preventivo di regolarità 
amministrativa; 

 

http://www.comune.castiglione.mn.it


PRESO ATTO che il presente provvedimento viene trasmesso al servizio Finanziario per il visto di 
competenza; 

 
TUTTO ciò premesso e considerato, 

 
DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte: 
 
1) DI INDIRE una procedura di selezione comparativa per il conferimento dell’incarico di Direttore 

artistico del Teatro sociale di Castiglione delle Stiviere e delle manifestazioni musicali promosse 
dal Comune di Castiglione delle Stiviere per un periodo di anni tre; 
 

2) DI APPROVARE l’allegato schema di Avviso di procedura comparativa per l’affidamento 
dell’incarico di “Direttore artistico del Teatro Sociale di Castiglione delle Stiviere e delle 
manifestazioni musicali promosse dal Comune di Castiglione delle Stiviere un periodo di anni tre”, 
allegato e parte integrante del presente atto, completo di modello di istanza di partecipazione e 
schema di disciplinare di incarico; 

 
3) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 12.083,40 al lordo della ritenuta di legge, oltre iva di 

legge se dovuta, pari a totali € 14.741,75, quale corrispettivo dell’incarico in argomento fino al 
31/12/2027, al Cap. 05021.03.008140 “Spese organizzazione spettacoli teatrali” sui seguenti 
esercizi finanziari del bilancio di previsione 2025/2027 in ordine all’esigibilità dell’obbligazione: 
- € 2.541,75 sull’esercizio 2025  
- € 6.100,00 sull’esercizio 2026 
- € 6.100,00 sull’esercizio 2027; 

 
4) DI ANNOTARE la spesa di € 2.916,60 al lordo delle ritenute di legge, oltre iva di legge se dovuta, 

pari a totali € 3.558,25, ai sensi dell’art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., quale 
corrispettivo dell’incarico in argomento per il periodo 01/01/2028 – 31/07/2028, in ordine 
all’esigibilità dell’obbligazione sull’esercizio finanziario 2028 al Cap. 05021.03.008140 “Spese 
organizzazione spettacoli teatrali” del bilancio comunale; 
 

5) DI IMPEGNARE la spesa di € 1.027,09 relativa alla quota IRAP, pari all’8,5% sull’imponibile per il 
periodo fino al 31/12/2027, sul cap. 05021.02.008150 “IRAP a debito lavoro occasionale di terzi 
attività culturali” sui seguenti esercizi finanziari del bilancio di previsione 2025/2027 in ordine 
all’esigibilità dell’obbligazione: 
- € 177,09 sull’esercizio 2025  
- € 425,00 sull’esercizio 2026 
- € 425,00 sull’esercizio 2027; 

 
6) DI ANNOTARE la spesa di € 247,91, ai sensi dell’art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., 

quale quota IRAP dell’incarico in argomento per il periodo 01/01/2028 – 31/07/2028, in ordine 
all’esigibilità dell’obbligazione sull’esercizio finanziario 2028 al Cap. cap. 05021.02.008150 “IRAP 
a debito lavoro occasionale di terzi attività culturali” del bilancio comunale; 
 

7) DI DARE ATTO: 
- che le prestazioni in argomento si prefigurano quale incarico di collaborazione professionale di 

durata temporanea, senza vincolo di subordinazione, di particolare qualificazione in materia 
artistica ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

- che la durata dell’incarico è fissata in anni tre decorrenti dall’01/08/2025 al 31/07/2028 
ovvero decorrenti dalla data della determinazione di affidamento dell’incarico se successiva; 

- che il trattamento economico per l’attività richiesta è pari ad € 5.000,00 annui, per un totale di 
€ 15.000,00 al lordo delle ritenute di legge e oltre IRAP, più IVA di legge se dovuta; 

- che l’incarico verrà svolto secondo le modalità previste nel disciplinare allegato all’avviso di 
procedura comparativa; 



- che l’Amministrazione si riserva la facoltà di conferire l’incarico anche in presenza di una sola 
candidatura, purché ritenuta idonea,  

- che l’Amministrazione si riserva di non conferire alcun incarico, nel caso in cui nessuna 
candidatura venga ritenuta idonea oppure siano venuti meno i presupposti di fatto e le ragioni 
di merito; 

- che l’Avviso in argomento verrà pubblicato per almeno 10 giorni sul sito istituzionale del 
Comune all’indirizzo www.comune.castiglione.mn.it; 

- che ai sensi del combinato disposto di cui all’articolo 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e dell’articolo 7 del D.P.R. 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche 
potenziale, della sottoscritta e del responsabile dell’istruttoria all’adozione del presente 
atto; 

 
8) DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e si ritenga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 
giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo on line. 

 
Istruttore della pratica: Elena Pastori 

 

 
 
 Dirigente 
 Barbara Marangotto 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 

e ss.mm.ii. 


